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cordiai'saiüdq; sia: Lu2AIba; .. ., , ' ,i:

. 1r..,.'. .-.. ..''j ':'.'
Hernos¡eóibidg. sU solic¡tud a !r4vés dql [vlinisterio de Hpc.iendq y Créditb PÚbl¡co, en la cuál én
materia'de impq-e,s¡g, nac.ioleles, ¡equie¡e 99 le informe !os'i¡centiyos fiscales que existen
para él séctor salúd. .'r. ,.,'..'. '.' ',',' ., :'"-i .'.."'.:'..,.. '

En primer lugar, de conf'ormidad cón el artículo 20 del Decreto 4048 de 2008, y la Orden
Adrninistratíya 000006 d.e 20Q9, es función de esta Subdirección absol¡re¡ las consultas escritas
quq se; fprmqlen,sebre,la intáipretáción y aplicacipn. de las.normes itributarias dé carácter.

nacional; adüafrsrqs y cámbiarias en lo- de Qornpetgncia de la Entidad, ppr 19 que dentro de
estemaigolegaJ,te¡gtá.áUsuettes¡¡'petición"-," ;,1..,;,, .,.,,... ir: ,,
' :':.',. -., ,1. .: ' I ', : , 

'.,'...;'1,.,.. 
",.'. 1.,.: i ': .,.: r.t . .': i3 BENEFICiOS Tru ET IMPUESTO SOBRE LA RENTA , ,:' ,,

,:, j, ,,,,, ,,,i,: r ,i ,,

1. Rentás de Trabajo Exentas de los Empleados por Aporles Obligáfórios a Ia Salud:

"A¡licuto.'206.' Rerl'fab'de 'tiabájii ;;ent¿¡si Están' gráva¡Cos coi el irtipitdsto 
.sobre 

ta rénta y

10. El veinticinco oor ciento Q5%) dé! valor total de los paoos laborales. lim,itada mensualmente a

dascientas cuarenta (240) UVT. Et cátcuto de esta renta exenta se,efectu¿¡5lgna vez se detrqlge 7s!-

iálii üiái Ji lo,t ouro" nnoorc'i iróiii¡aáE po, ¿t mnu,¡raor. tos ingrresos no i
áeducciones y las demás renfas exentas diferente.s a /a establecida én el presente numeral." (subrayado
y resaltado fuera de texto).
Comb cornpleménto de ta anterior norrna, el artículo 2" del Decreto fi.eglamentario 1070 de
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2013, señala :

"Artículo 2"' DepurPTign de la bále det cátculo de la retención en la fuente. para obtener la basederetenqio0,e.n,.:la!..ftiéntesobrelospagosoabonoSencuertta.porConceptoW
efectuados á /as gersonas naturales Dártánecientes a la cateqoría dá emn ^áás, se ,rdrá, d.traer lo.,e¿qLiielifes ñrclqe§ 

:

'";r!Ji,,'l?gresos 
qtte la tey de manera taxativa prevé como no constitutivos de renta ni ganancia

2' Las deducciolles a gue se refiere el arfículo 387 del Estatuto Tributario, reglamentado por el añículo2o del Decreto número 00gg de 2013.

3 gn Satud.

Deducción de Ia Base de Retención de los pagos a Ia sarud de los Trabajadores en elsistema ordinario de Depuración de Ia Renta:

El artículo 387 del Estatuto Tributario, dispone.

"Artículo 387' Deducciones gue se restarán de ta base de retención. En elcaso de trabajadoresque tengan derecho a la deducciÓn por lnfereses o corrección monetaria en virtud de préstamos paraadquisicitin de vivienda, la base de retención se disminuirá proptorcionalmente en la forma que indiqueel reglamento.

=i::::27|,Z':?,::i:,:,gTj::i::^,j:::,oeretenció.n,entreotros,@,,;;;;,,"""*ffi
menst lalo§' t/ , tnc AoA, taniÁn .^t )^ t- - , t

X":i:::l::,,!^1i1,1",0^::,!,,-:?::i1t.!: hi:!u ui 10"/" ¿et iái,i áu-io, in;;";;: ;;,ff;.,* ii"y,"',"01

, ul áJ í i"/"íío I J 
nu7' 

ZIí !' i i ff #'terlclránPncltpnfnanlcAonlarnniÁ^^-):^^-:^J.Il%Wta en la declarac¡o ¡naria del t bre nta...." (subrayado fuera cletexto).

En este orden de ideas, en el sistema ordinario de depuración de la renta, para determinar labase de cálculo de la renta exenta del veinticinco por cien to (25%) de que trata el numeral10' del artículo 206 del Estatuto Tributario, las personas naturales pertenecíentes a lacategoría tributaria de empleados y aquellas no pertenecíentes a dicha categoría cuyospagos provengan de una relación laboral, o legal y reglamentaría, podrán restar de las rentasde trabalo, los factores de depuración señaladó. án e-í artícuto z;'del Decreto Reglamentario1o7o de 2013, en concordancia con el artículo 387 del Estatuto Tributario, esto es.

a) Los pagos efectuados por contratos de prestación de servicios a empresas demedicina prepagada vigiladas por la Superintendencía Nacional de Salud, que irp;;r;;proteccirin al trabajador, su cónyuge, sus lrijos y/o dependíentes.

b) Los pagos efectuados por seguros de salud, expedidos por compañías de segui-osvigiladas por Ia Superintendencia Financiera de colombia, con ta misma limitación del literalanterior. (oficio a76723 rle 20:121.

Deducción en la Deterrr¡inación de ta Renta Gravabte Alternativa por Aportes y pagos
de Saluq-!:
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l'' Al respecto el adículo 332 def Estatuto Tributario, establege:

Pág.3

:.,
' r^r:i 'A¡tícuto 332. Determinación de la renta gravable altemativa- De la suma total de los inqresos

iela;ionados a continuación. i v el resulfado que" se 'obténdá, 
const¡t¿¡Ve la Rehta. Graváble

- Alternativa: I

Lds aportes obligatoiios al sisiema general dé seguridád social a:cargo dél ernpleado.
,,

Los pagos catastróficos en salud efectívamente certificados, nq cubiertos por el plan
obligatorio de salud POS. de cualquier Éiimen, o ¡ior los planes; complementarios y de
médicina prepagáda, siempre que superen el 30Yq dgl ingreso bruto del contribuyente én el
respectiüo año o pgrígdo gravable. La dedücción anuial .dq los paSgS;9i!á limitada 4l menor
valor entre .el 6Ó% del ingreso'bruto del contribuyente len e.l respe$lyo perlodb o dos mil
trescientas (2.300) UW. 

,,
,I

2. Deducción de Renta de los Aporles a la Salud por p.arte ide los Patronos o
. Empleadoie§:: r,,,.. '.' ."' ,'' ..'., ,i

,.,.,,1.,,

EI artículo 107 del' Estátuto. Tributario establece qué,.'Eq¡ deduerble§ /a"-c s real¡zadas
dura.1té9tañti;o.per!qdograuábiéen9i.1ésarroipae].ciatqu@yquesean
ne.ce§?n?s f p!:poo,!n?.d1t d: 

,"*,e¡do 9.on cada ácltyida!" 
, 
. 

.

Las'expeirsaá, necesarias se asímilan a los gasios que forzosamenté se deben hacer para
obtenei la renta, los salarios sé'conbideran eipensas 'necesariasi. para: cuya deducibil¡¿ad, se
deben cumplir. ciertos requisitos especiales, como son los aportes parafiscales, de acuerdo con
eIariícÚlci108delEstatuio,Iributario..,.. -.:"..._.r-.".:..-_: _ni._._r_1,__;.::.:_.-_:r1_. : : ,.-,,,. , ,..,i .. . . :i

, .: ..........,, . .. ... ..:.

Por lo tanto; Ios áp'oñes Que éfectüeh Iós pat¡on'os a'las eritidades ipromotoras de éalud,
son deducibles dé la'rentá"bruta, poi tóner IaS caracteiísticas qué 'permiien considerailos
corno expensas necesarias. 

,..
-- - - . ._.- Es así como gl parágrafo-1o.-del¿¡.tíot¡lo-lf5-de-la-Lev-100-de 1993-disoone que los. appfie§-a--ca'g"¡ilñF *r.

Los aportes obligatorios al Sistema de seguridad social (entre ;estos los de salud)
cancetádos durahté' elriéspéciivo periodo. giavablé,'sobre 'el salario ira§ado a un empleado o
empleada del servicio doméstico, ion deducibles en lá detérminacióh de la renta gravable
alternaiiia. Lo§ trabajadores ddl servibio doriiéstico qúe él contribüye¡ite'contraté a través de
empresas de se'rvicios te¡'nporales, no darán derecho al beneficio tr¡butario a qué se refie're el

-. .. ' .: .,., : _: . , :...i .,...1

Pará 'qüe proceda esta deducción, el contribuyente deberá corltar con los soportes
docurneritales idónegs donde conste la naturaleza de fos pagos por estb concepto, su cuantía,
y el hecho de que estos han sido realizados a una entidad del sec-tor salud efectivamente
autorizada y vigilada por la Superintendencia Nacional de Salud., :.'. . ; '.: ¡ ' 

"' " 
:' : ''r ''

El rnisrno tratarniento aplicará para pagos catastróficos en salud en el exteríor, realizados a

una entidad reconocida del sector'salud, debidamente comprobados. i(Fuente: concepto 0131e6 de

2o14l.
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a11ícttlo li32 del Estatuto Tributario.(ruente: concepto 0r.3j.e6 de 2014)

3' Deducción de Renta por Frovisión de los Servicios Hospitalarios depromotoras dr: salud y entidades que administren planes de meclicina
planes complementarios :

El Artículo 5o del Decreto 783 de 2000 dispone:

Ias en tidades
prepagada y

"El Parágrafo 4o del artículo Bo del Decreto 46 del 2000 que modtficó et articulo 4o del Decreto fZ3de 1997, quedará asi:

"PAR' 4o -Las entidades promotoras de salud y entidades que administren planes de medicinaprepagada y planes complementarios, deberán constituir una provisión sobre el cíento por cíentode los servicios hospitalarios autorizados y no cobrado.s hasfa par un plazo de cinco (s) meses,fecha a partir de ta cual se desm ontará la provisión, en caso de no existir la correspondientefactura de cobro- La provisiÓn, la cual tendiá plenos efectos contables, fiscales y tributaríos seconstituirá dentro del mes siguiente a que se emita la autorizaclón y se ltetvará al costo médico. EsfaprovisiÓn deberá estar plenamente constituida al 1o de diciembre del año 2000, siendo obtigatorio iniciar
s¿'r consf ituciÓtt a partir del 1o de febrero del mismo año. De esta forma, tas entidades deberán afectars¿r esfado de pérdidas y ganancias con la constitución y reversión de provisiones en los términosexpttestos' Las entidades promotoras de salud y entidadué qu" administrei ptanes adicionales de quetrata este arfículo, podrán utilizar en forma alternativa insirumentos técnicos para et cálculo de laprovisiÓn debidamente aprobados por la revisoria fiscal que refleien en forma plena el criterio expuesto eneste parágrafo, con dentostrada eficacia a la luz de la realidad operativa, iinanc¡era y contable de tainstitución.

Las entíclades de medicina prepagada deberán acreditar el matgen de solvencia estableciclo en etDecreto BB2de 1998 y aiustarse a la provisión consagrada en el presente articulo,i (Se resalta).

Es decír, de acuerdo con la anterior disposición, dichas entidades no pueden causar la
erogaciÓn hasta tanto no le envíen la respectiva factura, documento idóneo para demostrar que
el seryicio efectivamente se prestó, razón por la cual hasta que no le sea dr;rtrd" el servicio,que ha sido previamente autorizado, se obliga a las mencionadas entidades a que constituyan
una pro\¿isión con el fin de garantizar el su pago cuando efectivamente se produ zca.

Si antes de los cinco (5) meses se emíte la factura por medio de ta cual se cobra el seruicioprestado, nace la obligación de paga rla y efectuar la retención correspondiente con cargo a laprovisiÓn que se efectuó. De la misma manera nace el derecho a solicitar el costo o
declucción en el año o período en que se realizó.(Fuente:concepto029s10 de2oazl.

4" Deducción de Renta por Donaciones al Desarrollo a la Salud:

El artículo 12-5 del Estatuto Tríbutario, modificado por el artículo 31 de la Ley 4BB de 1ggg,señala qLle los contribuyentes del impuesto de renta que estén ooligrJá" , iresenta,.declaración de renta y complementarios dentro clel país, tienen derecho a deducir de la renta
el valo¡'de las donaciones efectuadas durante e! año o período Eíavable a las entidades
señaladas en el artículo 22 y a las asociaciones, corporaciones y fundaciones, sin ánimo
de lucro, cuyo obieto social v actividad, entre otras correspondan al desarrolto de ta
salgd,. siempre y cuando las mismas sean de interés general.

Tal cleclucción eri ningun caso podrá ser superior al 30% rje la re_nta líquida dei

Carrera I No 6C.38 Piso 6
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contribuyente, determinada antes de restar el valor de la donaclón, salvo las excepciones
p|évistasLnlanorrna.',::,':..,.,:,..,,'j..':ji.

Del rnismo modo, el articulo 125-1det Estatuto Tributario establece los iequisitos o condiciones
qu" J"n" ráunir el beneficiario de Ia donación cuando éste sea alguna de las entidades
consagradas en el nurneral 2o del artículo 125,1o cual no es necesario comentaren el presente

i

, LUZALBA VAI'IEGAS CUBI LLOS

caso. i ' .

. ' ' r'':': 
" ': ' :

El añículo 125-2 ibídern, dispone que
revestir las siguientes rnodalidades:

donaciones que dan

Pá9. 5

,l

derecho a deducción deben

acuérdo con el procedirniento
.i

Ias
.:

- En dínero: el pago debe haberse realizado por medio de cheque, tarjeita de crédito o a través
de un intermediario financiero.

- En títulos valores:, se estirnarán a precios del rnercado de
establecido por la Supeiintendencia Financiera de Colombia.,

i

- En otros activosi et valor se estirnará por el costo de adquisición rnás,los ajustes por inflación
:.i

efectuados hasta Ia fecha de la donación, menos las depreciacioneslacumuladas hasta esa
misrna fecha.

Por otra parte, para que la deducción sea reconocida por concepto de donaciones, se requtere
una ,qertificación de la entidad donataria, firrnada por el Revisor Fisca! o Contador, en donde
consle la forma y el monto de 14 donación, así como el curnplirniento de las condiciones
señaladas en los artículos '125, 125-1,.125-2 del Estatuto Tributario (rueñte Qongepto os67?4!eless).

5. Contribuyántes del 'Impuesto' Sobre la Fienta y Gornplerne,ntarios de! Régimen

I

. Al tenor del nurneral 1" del artículo 19 del Estatuto Tributario, Ias corpofaciones, fundaciones
y asociaciones sin ánimo de lucr,o, con exqepción dé las contempiaOlas en el artículo 23; del
Éstatijto citado,rson co¡rtribuyentes'del irnpuesto sobre la renta y cornplernentarios,'conforrne al
réEirnen tributario especial previsto en los artículos, del 356 al 364 del Estatuto citado,'siempre
ycurnAocumplanlos]siguientesrequlsitos: . '''' '"' i, '

,.: .,

a) Que el objeto social principai y recur.sós; entre otros, estén dedtinados a actívidades
de salud; -t

i,;:.:
b) Que dichas actividades sean de interés general, y 

:

c) Que sus excedentes sean reinvertidos totalrnente en la actividad de s¡.r objeto social.

Lo anterior irnplica, que están sometidos al i*pu"sto de renta y cornplementarigs sobre el
beneficio neto o excedente a la tarifa única del veinte por cipnto (20"/"1, debiendo
determinarla base gravable (el benefjcio leto o excedente) conforrne se indica en el artículo
357 lb., para Io cual deben procecler asi: : 

i

..

Tomarán la totalidad de los ingresos, cualquiera sea su naturaleza, y se restará el valor de
Ios egresos de cualquier naturaleza, que tengan retación de causilidad con los ingresos
o con el cumplimiento de su objeto social de conforrnidad con lo dlspuesto en las norrnas
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de ese mismo régimen
cor-nprende los ariículos,
hagan en cumplimiento

Pá9, 6

vl del Libro Primero del Estatuto Tribritario que
íncluyendo en Ios egreso$ las ínversiones qi.{e

especial (Título
del 356 al 364),
del rnismo.

Deternrirtado el beneficio neto o excedente en la forma Índicada, las entidacJes citaclas cu)/oobjeto social corresponda, entre otras a actividades de salud, siempre y cuando las mismas
sean de interés general y que a ellas tenga acceso Ia comunidad, tienen posibilidad deexención de ese beneficio neto o excedente, siempre y cuando se destine dírecta o
indirectamente, en el año síguiente a aquél en el cual se obtuvo, a programas que desarrollendicho objeto social. La parte del beneficio neto o excedente que no se invierta en losprogramas que desarrollen su objeto social, tendrá el carácter de gravable en el año en que
esto ocurra.

Síendo así, para los contribuyentes de régimen tributario especial, todos aquellos egresos 6e
cualquier naturalezaque tengan relación de causalidad con los ingresos o con el cumplimiento
cle su objeto social incluyendo en los egresos las inversionur qr"u se hagan en curnplimiento
del mismo en el respectivo periodo fiscal, dado su carácter (el de egreso), pueden ser
detnaídos de l«rs ingresos del respectivo año gravable.

Entonces, la razón de la aplicación de las disposiciones del réginren trÍbutario especial , para
aquellas entidades sometidas a éste, es que todos los gaito= que tengan relación cle
causalidad con los ingresos o con el cumplimiento del objeto social pueden restarse en el
1Oo"A en el re:;pectivo periodo gravable en el que se efectúen, incluyendo las inversiones
que hagan en cumplimiento de su objeto social y que la tarifa única sea del veinte por ciento
(20%), además de tener la posibílidad de exención del beneficio neto o exceclente. {FuenteOficio 056052 de 20O4).

6. Tarífa Retención en la Fuente de Renta para Seruicíos lntegrales cle Salud:

Están sometidos a retencíón en la fuente a título del impuesto sobre Ia renta los pagos o
abonos en cuenta que hagan las personas jurídicas y sociedades de hecho que presten
servicios integrales de salud que involucran servicios catificados y no calificados, prestados
a un usuario por lnstituciones Prestadoras de Satud, lPS, que comprenden hospiialización,
radiología, meclicamentos, exámenes y análisis de laboratorios clínicos, a la tarifa del dos por
cientO (2%). (Fuente: lncíso 5 del artículo 392 del EstatutoTributario).

7. otras Rentas Exentas del Impuesto sobre la Renta:

Son rentas exentas las generadas por los nuevos productos medicinales y el software,
elaborados en Colombia y amparados con nuevas patentes registradas ante la autoridad
competente, siempre Y cuando tengan un alto contenido de investigación científjca y
tecnológica nacional, certificado por Cotcíencias o quíen haga sus veces. (Fuente: Num.8 detart,
2O7 -Z de I EstatutoTributarioi.

IfD EEhIEFICIOS EN EI* tMP.UE§fq SOBRE LAS VENTAS- IVÉ.

l. Senviq:ios Excluidos del IVA:

Se exceptúan del impuesto los siguientes servicios:

C¿rrrera B lilo. 6C-38 Piso 6
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- Los servicios médicos, odontológicos, hospitalarios, clínicos y de laboratorio, para la satud
:humana
j

- Los servicios vincutados con la seguridad social en Salud, de acuerdo con lo previsto en

la Ley 100 de 1993.

'-Los planes obligatorios de satud del Sisterna de Seguridad Social pn Salud expedidos por
autoridades autorizadas por la Superintendencia Nacional de Salud. (Fue:nte: Nums. L,3y8Art. 476del
EstatutoTríbuta rio)-

'

2. Exclusión del IVA de las Pólizas de Seguros que cubran enfermedades catastróficas:
...t..i...'',tt,i

No son objeto del irnpuesto sobre' las v'éntas, Ias póli=u" de; segut,os que cubran
enferrnedades catastróficas que correspondq contratar a tas entidades promotoras de
s a l ud cua n d o e l lo se a necesari o. {ruente : Art. 42. t J"i rr.-,r,oTríbutarío}.

3. Bienes del Sector Salud que no Causan el lmpuesto IVA:

Pás.7
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Los siguientes bienes se hallan excluidos y por consiguiente su venta ,o importación no causa
el irnpuesto sobre las ventas. Para tal efecto se utiliza la nomenclatura arancelaria andina
vigente: 

:

30.02 Sangre hurnana; sangre anirnal preparada para usos terapéuticos,
profilácticos o de diagnóstico; antisueros (sueros con anticuerpos),
demás fracciones de la sangre y productos inmunológicos modificados,
incluso obtenidós por p¡ocedb'biotecnolóüicó; vacunias, toxinas, cultivos de
rnicrorganisrnos (excepto las levaduras) y productos similares., ' ' ':

Medicarnentos (excepto fos"productos'de tas partidaS 30.02, 30.05'o 30.06)
constituidos ,por : próductos , mézctados éntreilsí, preparados para úsos
terápéuticos o profilácticos, sin'dosificar ni: acondiciofrar para la'venta: al por

30.04 Medicamentos (excepto los productos de tas partidas 30.02,30.05 o 30.06)
constituidos por productos me¿clados o sin mezcfa¡ preparados pa¡a usos
terapéuticos o profilácticos,"dósificaáod'o'acondiciohados para la venta al
por menor. I

30.05 Guatas, gasas," vendas y 'ártículos anátogos (por ejernplo: apósitos,
esparadrapos, sinapismss), , impregnados o ¡ecupiertos de sustancias
farmacp.ulicáp: o, acpndicionados' para la venta al ipor menor con fines
médicos, quirúrgicos, odontológicós o veterinarios.

30.06 Preparaciones y artículos farrnaeéuticos a que se refiere la nota 4 de
aa4a ^^^l*r,t^ecaPrtE¡rv

90.18.39.00.00 Catéteres y catéteres peritoneales y equipos 'para Ia infusión de
líquidos y filtros para diálisis renal de esta subpartida.

90.18.90.90.00 Equipos para Ia infusión de sangre.
90.21 Artículos y aparatos de ortopedia, incluidas tas fajas y vendajes

rnédicoquirúrgicos y las rnuletas; tabliltas, férulas u otros artículos y
aparatos para fracturas; artículos y aparatos de prótesis; audífonos y démás
aparatos que lleve la propia persona o .se le irnplanten para compensar un
defecto b incapacidad.
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-Tambiérl se encuentran excluiclos del impuesto sobre las ventas los ¡nedicamentos parauso huniano o veterinarío que se Íntroduzcan y comercialicen a los departanrentos deAmazonas, Guain[a y vaupés, siempre y cuando se destinen exclusivamente al consumodentro del misrno departamento Esia exclusión se aplica en fas ventas al consu¡riidor finai(Fuente: Art. 474 def EstatuioTributario).

4- servicics Gravados con IVA a la Tarifa del 5%:

La tarífa general del impuesto sobre las ventas es del 16%. No obstante,
tarifa del 5% Icls planes de medicina prepagada y complementarios,
seguros de cirtlgia y hospitalización, pólizas de seguros de servicios
los planes adicionales. (Fuente: Num. 3, Art.468-3 del Estatuto Tributario).

5. tsienes Donados Exentos de IVA:

están gravados a la
las pólizas de
de salud y en general

Estarán excluidos del impuesto sobre las ventas las importaciones cle bienes y equipos
destinaclos a la salud, donados a favor cle entidades oficiales o sln ánimo de lucro, por
personas o entidades nacionales o por entidades, personas o gobiernos extranjeros, siempre y
cuando obtengan calificación favorable en el Comité de Entidaáes sin Ánimo de Lucro previsio
en el articulo 362 del E.T. lnuente: Art.480 der EstatutoTributario).

ÉD BINEFICIO EN LOS TRIBUTOS EN LA TMPORTACIÓN DE MERCAhICíAS

Están exentos de derechos de importación, Ias drogas, vacunas, sueros, instrumentos y
elemer¡tos para diagnósticos y tratamientos médicos, odontológicos y hospitalarios que
importen para su uso exclusivo la Cruz Roja Nacional y las fuñdaciones o asociaciones
dedicadas exclusivamente a la beneficencia o a la asistencia social, prevío concepto favorableque en r:ada caso expida el Minísterio de Salud sobre la necesidad de la importación. (Fuente:
Concepto O05 de 2.OA8l.

GRAVAMEN MOVTMTENTOS FTNANCTEROS- GrVtF

1. Exención del GMF en los sistemas Generales de salud:

El artículo B del Decreto 449 del 27 de febrero de 2003, que reglamenta el Num. .10 del ar1Ículo
879 del Estatuto Tributario, hace referencia a los recursos del sistema de salud cubie,,tos
por la exención así:

Las operaciones financieras consideradas como exentas porel numeral 10 del artículo B7g
del Estatuto Tributario, serán las realizadas por las entidades administradoras de los recursos
del sisterna de salud hasta el pago a tas Entidades Promotoras de Salud (EpS), a las
entidades Acinrinistracjoras del Régimen Subsidíado de Satud (ARS), a las I¡rstituciones
Prestadoras de Salud (lPS) y el 50% de las óperaciónes que róalicen las lpS con los recursos
del Plan Obligatorio de Salud, así como el pago al pensionado, afiliado o beneficiario, según el
caso, de acu¡errlo corr lo siguíente:

- Recursos del sisterna de seguridad social en salud, Gozarán de esta exenciór-r todas las
tnansacciones rea[izadas col'! Ios recursos dei Fondo de Solidaridad y Garar-ltía, Fosyga.
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- Las cotizaciones que reaiizan los afiliados al sistema generat de seguridad social en
salud pertenecen al Fondo de Solidaridad y Garantía, Fosyga, por ello e§tán exentas las
transacciones que realicen las entidades promotoras de salud de las cuentas de que trata
el parágrafo del artÍculo 182 de la Ley 100 de 1993, hasta que se realice el proceso de giro y
compensación previsto para el régirnen contributivo. Después de realizado este proceso están
gravadas todas las transacciones financieras cuyo propósito sea difererife ál cubrimiento de los
servicios del PIan Obligatorio de Salud (POS).

- Los pagos que reaticen las entidades prestadoras de salud (EPS) y las entidades
Adminiqtradoras det Régimen Subsi{iado de Salud (ARS) a las Instituciones Prestadoras
de Salud (lPS), por concepto del Plan'Óbligatorio de Salud están erientos del Gravamen a
los movimientos financieros. lgualmente, cada operapión que realicen las instituciones
prestadoras de salud (lPS) con los reiursos recibidos por el mismo concepto están
exentas del gravamen en un cincuenta por ciento (50%); para lo cual deberán identificar la
cuenta corriente o de ahorros en Ia que se manejen dichos recursos. (Fuente: oficio oz13s4 de 2008).

En los anteriores términos se resuelve su soticitud y cordialrnente le informamos que tanto la
normatividad en rnateria tributaria, aduanera y cambiaria, como los conceptos emitidos por lá
Dirección de Gestión Jurídica en estas materias pueden consultarse directamente en nuestra.
base de datos jurídica ingresando a Ia página electrónica de la DIAN: www.dian.qov.co
síguiendo los iconos: "Normatividad" - "técnica" y seleccionando "Doctrina" y Dirección Gestión
Jurídica".

Atentarnente,

#fru Áftém,*,u *
YUM ER GUILAR VARGAS
Subdi G\stión Normativa y Doctrina

Con ra. Ndfiasha Avendaño García
de Gestión Análisis OperabionalSubdir

No. 6C - 38- Edificio San Agustín
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